

সবজি চাষ (BAE 3301)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ -০৫ মে, ২০১৭

অন্তর্বর্তী পরিচর্যা বলতে কী বোঝায়? সবজি চাষের বিভিন্ন অন্তর্বর্তী পরিচর্যার সচিত্র বিবরণ দিন।

TMA 02 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০২ জুন, ২০১৭

বাংলাদেশের কোন কোন জেলা হলুদ চাষে সমৃদ্ধ? সিপুড়ী হলুদের চাষাবাদ পদ্ধতি বর্ণনা করুন।

বনজ নার্সারী (BAE 3204)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ -০৫ মে, ২০১৭

দেশে বনায়ন কার্যক্রম বৃদ্ধিতে বনজ নার্সারীর গুরুত্ব আলোচনা করুন।

TMA 02 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০২ জুন, ২০১৭

মান সম্পন্ন চারা উৎপাদন মাতৃগাছ নির্বাচনের গুরুত্ব ও বৈশিষ্ট্য বর্ণনা করুন।

মৎস্য আহরণ ও সংরক্ষণ (BAE 6203)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০৫ মে, ২০১৭

মৎস্য আহরণে ব্যবহৃত বিভিন্ন উপকরণ চিত্রসহ বর্ণনা করুন।

TMA 02 : জমাদানের শেষ তারিখ -০২ জুন, ২০১৭

মৎস্য সংরক্ষণের যে কোন দুটি দেশীয় পদ্ধতি সম্পর্কে লিখুন।

ব্যাচেলর অব এগ্রিকালচারাল এডুকেশন (বিএজিএড) প্রোগ্রাম
Bachelor of Agricultural Education (BAEd) Programme

ক্লাশ রুটিন

পঞ্চম সিমেন্টার

টিউটর মার্কড অ্যাসাইনমেন্ট (টিএমএ)

ও

ক্লাশ রুটিন

১৭১ (জানুয়ারি-জুন, ২০১৭) টার্ম



SCHOOL OF
AGRICULTURE
AND RURAL
DEVELOPMENT

কৃষি ও পল্লী উন্নয়ন স্কুল

স্কুল অব এগ্রিকালচার এন্ড রুরাল ডেভেলপমেন্ট
SCHOOL OF AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT

*The allocation of class sessions will be conducted by the respective Study Centre Coordinator in collaboration with all Tutors. No intervention will be paid for this session.

Time	9:00-9:55	10:00-10:55	11:00-11:55	12:00-12:55	2:00-2:55	3:00-3:55
07/04/2017	*Orientation Session Unit-2	BAE 3301 Unit-1.2	BAE 3301 Unit-1	BAE 6203 Unit-1	BAE 1301 Unit-3	BAE 6203 Unit-2
21/04/2017	BAE 3305 Unit-2	BAE 4104 Unit-1	BAE 3207 Unit-1 Lesson-1.1, 1.2, 1.3	BAE 4205 Unit-1	BAE 1307 Unit-3	BAE 3304 Unit-2
28/04/2017	BAE 1207 Unit-1 Lesson-1.4, 1.5	BAE 3303 Unit-3	BAE 3301 (Practical) Lesson-1.5, 1.7	BAE 3301 (Practical) Lesson-3.8, 3.9	BAE 2207 Unit-2	BAE 4104 Unit-2
05/05/2017	BAE 3301 Unit-4	BAE 6205 Unit-3	BAE 3204 (Practical) Lesson-1.3, 2.3	BAE 3204 (Practical) Lesson-2.6, 2.7	BAE 6203 Unit-4	BAE 1301 Unit-5
12/05/2017	BAE 3304 Unit-3	BAE 5205 Unit-4	BAE 4104 (Practical) Lesson-1.7, 1.8	BAE 4104 (Practical) Lesson-2.6, 2.7	BAE 4205 Unit-7	BAE 5205 Unit-5
19/05/2017	BAE 1207 Unit-3	BAE 1301 Unit-6	BAE 6203 (Practical) Lesson-1.5, 1.6	BAE 6203 (Practical) Lesson-3.5, 3.5	BAE 1205 Unit-3	BAE 5205 Unit-6 & Practice Teaching
26/05/2017	BAE 1207 Unit-4	BAE 1207 Unit-4 Lesson-4.1, 4.2, 4.3	BAE 3301 (Practical) Lesson-4.7	BAE 3301 (Practical) Lesson-6.6, 6.7	BAE 1307 Unit-5	BAE 5205 Unit-7 Practice Teaching
02/06/2017	BAE 1207 Unit-4 Lesson-4.4, 4.5, 4.6	BAE 4205 Unit-4	BAE 3304 (Practical) Lesson-4	BAE 3204 (Practical) Lesson-2.8, 3.7	BAE 1301 Unit-7	BAE 2207 Unit-5 Lesson-5.1, 5.2, 5.3
09/06/2017	BAE 4205 Unit-5	BAE 1207 Unit-6	BAE 6203 (Practical) Lesson-5.6	BAE 6203 (Practical) Lesson-6.4	BAE 1301 Unit-8	*Closing Session Lesson-5.1, 5.2, 5.3
16/06/2017	BAE 1207 Unit-7	BAE 4205 Unit-6	BAE 3304 Unit-5	BAE 3305 Unit-5 Practice Teaching		

বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়
BANGLADESH OPEN UNIVERSITY

৫

নির্দেশনা

Tutor Marked Assignment (TMA) কোর্সের একটি গুরুত্বপূর্ণ অংশ। এটি একটি চমকান খ্যায়ন প্রক্রিয়া। এর মাধ্যমে বিষয়বস্তু সম্পর্কে শিক্ষার্থীর জ্ঞানের গভীরতা পরিমাপ করা হয়। শিক্ষার্থী যদি কোন কোর্সে TMA নির্দিষ্ট তারিখের মধ্যে জমা না দেয় তবে সে উক্ত কোর্সের নৈর্ব্যক্তিক, রচনামূলক ও ব্যবহারিক পরীক্ষায় ভালো নম্বর পেলেও তার ফলাফল তেরি করা হবে না এবং উক্ত কোর্সে সে অকৃতকার্য হয়ে যাবে। কাজেই প্রত্যেক শিক্ষার্থীকে প্রতিটি কোর্সের TMA 01 ও TMA 02 যত্নসহকারে ও সুন্দরভাবে তেরি করে নির্ধারিত সময়ের মধ্যেই নিম্নোক্ত ছক ব্যবহার করে (TMA জমা দেয়ার প্রমাণস্বরূপ) কোর্স টিউটরের কাছে জমা দিতে হবে। TMA জমা নেয়ার পর কোর্স টিউটরও অনুরূপ ছকে রেকর্ড রাখবেন ও তা পরীক্ষা নিয়ন্ত্রক, বাউরি বরার পঠিয়ে দিবেন। শিক্ষার্থীগণকে TMA লিখার সময় A4, ডিমাই বা ফুলস্কাপ কাগজ ব্যবহার করতে হবে এবং প্রতি কোর্সের জন্য দুইটি TMA অর্থাৎ TMA 01 ও TMA 02 আলাদাভাবে তেরি করতে হবে। প্রতিটি TMA এর প্রথম পৃষ্ঠায় শিক্ষার্থীর নাম, শিক্ষার্থী নম্বর, টিউটোরিয়াল সেন্টারের নাম, TMA 01 বা TMA 02, কোর্স কোডসহ কোর্সের নাম, প্রোগ্রামের নাম, সিসেম্টার, বাচ নং উল্লেখ করতে হবে। দ্বিতীয় পৃষ্ঠা ফাঁকা থাকবে। তৃতীয় পৃষ্ঠা থেকে TMA এর প্রশ্নের উত্তর লেখা শুরু করতে হবে। TMA সংক্রান্ত যে কোন সমস্যা সমাধানের জন্য শিক্ষার্থীগণ সংশ্লিষ্ট কোর্স টিউটরের সঙ্গে যোগাযোগ করতে পারবেন।

টি.এম.এ জমা দেয়া ও জমা নেয়ার ছক

শিক্ষার্থী নম্বর	শিক্ষার্থীর নাম	টি.এম.এ. জমা দেয়ার তারিখ	শিক্ষার্থীর স্বাক্ষর	টিউটরের স্বাক্ষর

গভীর জ্ঞাত উন্নয়ন ও দুর্ক খামার স্থাপন (BAE 4104)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০৫ মে, ২০১৭

আপনার এলাকায় কী কী জাতের গরু দেখতে পাওয়া যায়? ঐ সমস্ত জাতের গরুর জাত বৈশিষ্ট্য, উৎপাদন ও পুন:উৎপাদন ক্ষমতা সম্পর্কে বিস্তারিত লিপিবদ্ধ করুন।

TMA 02 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০২ জুন, ২০১৭

আপনার এলাকার একটি বাগিচাকে দুর্ক খামারের খামার ব্যবস্থাপনা সম্পর্কে বিস্তারিতভাবে লিপিবদ্ধ করুন।

মাতৃভাষা বাংলা (BAE 1207)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০৫ মে, ২০১৭

শিক্ষার মাধ্যম ও দৈনন্দিন জীবনে ভাষা হিসেবে মাতৃভাষার গুরুত্ব আলোচনা করুন। সর্বক্ষেত্রে মাতৃভাষার ব্যবহারে প্রতিবন্ধকতা আলোচনাপূর্বক তা কীভাবে সমাধান করা যায় বর্ণনা করুন।

TMA 02 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০২ জুন, ২০১৭

বানান ভুলের কারণসমূহ উল্লেখপূর্বক তা কীভাবে নিরোধ করা যায় লিখুন। প্রচলিত বিভিন্ন বানানরীতিকে কীভাবে একটা সমন্বিত রূপ দেয়া যায়-এবিষয়ে আপনার সুনির্দিষ্ট পরামর্শ লিখুন।

ইংলিশ-ওর্যাল কমুনিকেশন এন্ড স্টাডি স্কিলস (BAE 2207)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০৫ মে, ২০১৭

Design some situations for role playing.

TMA ০২ : জমাদানে শেষ তারিখ - ০২ জুন, ২০১৭
Discuss the follow up actions of formative and summative tests.

শিক্ষানীতি ২ (BAE 4205)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০৫ মে, ২০১৭
শিক্ষাক্রম উন্নয়নে দেশ ও কালের প্রভাব ব্যাখ্যা করুন।

TMA 02 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০২ জুন, ২০১৭
সহ-শিক্ষাক্রমিক কার্যবলীতে সৃজনশীল কাজের ভূমিকা বিশ্লেষণ করুন।

শিক্ষা মূল্যায়ন ও নির্দেশনা ২ (BAE 5205)

TMA 01 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০৫ মে, ২০১৭

বিষয়: অভীক্ষার নৈর্ব্যক্তিকতা
{সংকেত: সূচনা, সু-অভীক্ষার বৈশিষ্ট্য, নৈর্ব্যক্তিকতা কী? অভীক্ষার, নৈর্ব্যক্তিকতা বৃদ্ধির উপায় ও প্রয়োজনীয়তা; উপসংহার}

TMA 02 : জমাদানের শেষ তারিখ - ০২ জুন, ২০১৭

বিষয়: মাইক্রোটিচিং
{সূচনা; মাইক্রোটিচিং এর ধারণা; পেশাগত দক্ষতা উন্নয়নে ব্যবহার; উপসংহার}